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Spørgsmål  til  Naalakkersuisut:  Hvilke  visioner  har  Naalakkersuisut  om  højnelse  af  det 
generelle uddannelsesniveau, set i lyset af de afgangselever fra folkeskolen, som forgæves har 
søgt videreuddannelse, og andre, som forgæves har søgt arbejde?
(Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

Den  overordnede  vision  for  Naalakkersuisuts  indsats  på  uddannelsesområdet  er  formuleret  i 
uddannelsesplanen, der sigter mod, at 2/3 af arbejdsstyrken har en uddannelse i 2020. Udviklingen 
går i den rigtige retning. Fra 2005 til i dag er antallet af studerende, der modtager uddannelsesstøtte 
steget fra ca. 2700 til ca. 3400. Udviklingen understøttes af store investeringer i byggeri af skoler og 
kollegier.

En særlig udfordring har været den dobbelte folkeskoleårgang, der også har stillet krav om flere 
offentlige udgifter til oprettelse af bl.a. ekstra spor på gymnasier og handelsskoler, hvilket ligeledes 
kan ses ud af Finanslovsforslaget 2010. I de foreløbige tal indikeres det, at prioriteringerne har båret 
frugt, da det ser ud til, at den dobbelte folkeskoleårgang er kommet godt i gang med uddannelser, på 
linje med tidligere folkeskoleårgange, på trods af at dobbelt så mange unge har gjort deres entre i 
uddannelsessystemet,  sammenlignet  med  de  forrige  år.  Naalakkersuisut  skal  informere  om,  at 
Landsstyrets  Uddannelsesplan  bliver  evalueret  og  afrapporteret  hvert  år,  og  i  2012  bliver 
Uddannelsesplanen evalueret særligt grundigt i et samarbejde med brugere og EU.

Det må samtidig erkendes, at de unge er længe om at komme i gang med en uddannelse, når de 
forlader folkeskolen. Ikke mindst på de erhvervsfaglige grunduddannelser er gennemsnitsalderen 
noget højere end på de studieforberedende uddannelser, hvor der er henholdsvis ca. 25-26 år og 18-
19  år  som  gennemsnit  på  de  enkelte  uddannelser.  I  forbindelse  med  den  ekstraordinære 
uddannelsesindsats  og  dermed  Inatsisartuts  Uddannelsesplan,  er  der  sat  markant  ind  for  at  øge 
årvågenheden  og  ændre  holdningen  blandt  ungdommen  mht.  uddannelse,  hvilket  sker  gennem 
kampagner  som ’Skab Fremtid’.  I  den  forbindelse  er  der  ligeledes  blevet  udformet  tv-indslag, 
-programmer  og  materialer  til  uddeling  for  at  skabe  opmærksomhed  omkring  behovet  for 
uddannelse.     

Naalakkersuisut ser det som en udfordring, at de unge ikke bare kommer hurtigere med, men at de 
også  vælger  den,  for  dem,  rigtige  uddannelse.  Det  kræver  bedre  vejledning  og  sparring  i  de 
afsluttende år af folkeskolen, samt i den efterfølgende periode, hvor de unge finder de spor de gerne 
vil følge. Det er i den forbindelse nødvendigt at se uddannelsessystemet som en samlet enhed, fra 
folkeskolen til universitetet, hvor de enkelte institutioner skal vejlede den unge fornuftigt videre, 
således at der er vejledning til folkeskoleeleven eller den studerende, hvor den pågældende befinder 
sig og er vant til at komme. For at sikre kontinuitet bør den unge derfor kunne finde vejledning til 
sin videre fremfærd i uddannelsessystemet ved den institution som han eller hun er på vej til  at 
forlade og som de føler sig trygge ved. 

I februar 2010 afholdes et vejledermøde, for forhåbentlig alle vejledere, hvor disse problematikker 
vil blive diskuteret i en bred kreds af interessenter. Fra Naalakkersuisuts side vil der blive lagt vægt 
på at skolerne inddrages og pålægges at registrere deres elevers ønsker og planer fremadrettet efter 
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folkeskolen.  Vejledermødet  skal  gerne  resultere  i,  at  der  for  hvert  uddannelsessøgende  bliver 
udarbejdet en individuel handlingsplan.
       
Ydermere  anser  Naalakkersuisut  det  som  en  nødvendighed,  at  der  også  er  bedre 
registreringsværktøjer og adgang til statistisk materiale, der anses som en forudsætning, hvis vi skal 
danne et fundament og udgangspunkt for indsats og prioriteringer.

Naalakkersuisut anser samtidig efterskolen som et vigtigt element i uddannelsessystemet, både fordi 
den  styrker  de  mere  boglige  kvalifikationer,  men  også  modner  de  unge.  Etableringen  af  de 
grønlandske efterskoler i 2009 ses som et vigtigt skridt.  

Naalakkersuisut  kan  oplyse,  at  dele  af  designuddannelsen  starter  i  2010;  idet  der  starter  en 
kursusrække og en vidensindsamling, som fremover bliver en del af designuddannelsen. Kurserne 
og vidensindsamlingen vil pågå i årene 2010, 2011 og 2012. Naalakkersuisut satser specifikt på 
kursusvirksomhed  i  arbejdet  med  traditionelle  kunsthåndværk,  som blandt  andet  fremstilling  af 
nationaldragter  og  skindarbejde.  Aktiviteterne  i  denne  forbindelse  skal  dels  være  en  særlig 
kursusindsats for i tide at videregive den gamle viden, og dels en vidensindsamling, som fremover 
bliver  en  del  af  Designuddannelsen.  Kurserne  tænkes  afviklet  i  henhold  til  en  særlig 
servicekontrakt,  der  skal  indgås  med  Knud Rasmussenip  Højskolia.  Og i  løbet  af  de  3 år  skal 
samtidig  indhentes  erfaringer  og  materiale  fra  hele  landet  til  anvendelse  på  den  kommende 
Designuddannelse, som forventes opstartet i 2013. 
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